湖 南 省 教 育 厅
关于组织参加习近平新时代中国特色社会主义

思想大学习领航计划系列主题活动的通知

各普通高等学校：

根据教育厅办公厅《关于开展习近平新时代中国特色社会主

义思想大学习领航计划系列主题活动的通知》（教社科厅函

〔2020〕7 号，详见附件），教育部将于近期指导高校思政课教

学指导委员会和有关高校组织开展习近平新时代中国特色社会

主义思想大学习领航计划系列主题活动。为做好我省高校参加系

列主题活动的组织工作，现就有关事项通知如下。

一、“绽放抗疫青春•决胜全面小康”——第四届全国高校

大学生讲思政课公开课展示活动（以下简称公开课展示）。

该活动由教育部高校思政课教学指导委员会主办，南开大学

马克思主义学院承办。鼓励支持大学生在思政课教师指导下组建

团队，围绕思政课课程中的有关章节或专题进行教学设计、开展

教学。各参赛高校录制不超过 12分钟视频（包括 30秒片头，片

头部分请标注展示课程题目及团队成员基本信息）。视频能够呈

现入选团队选定的授课内容，形式上以主讲人讲课实录为主，以

－2－

PPT课件为辅（具体要求参见教育部文件）。各高校和湖南大学

（全国重点马克思主义学院所在高校）、长沙师范学院（上届活

动一等奖团队所在高校）可将 1个参赛作品于 10月 20日前报送

厅思政处。我厅将遴选出 3个作品连同湖南大学、长沙师范学院

报送的作品上传至活动官网参加网络评审。

二、“我心中的思政课”——第四届全国高校大学生微电影

展示活动

该活动由教育部高校思政课教指委主办，武汉大学马克思主

义学院承办。鼓励支持学生以“我心中的思政课”为主题，用 5-10

分钟的短视频，来展现学生心中理想的思政课，呈现思政课学习

过程中的精彩故事。请各高校按照活动主题要求创作微电影剧本

（根据教育部文件要求，全国重点马院所在高校需推荐 1-2部微

电影），于 8月 10日报送厅思政处(具体要求参见教育部文件)。

我厅将组织专家对报送的微电影剧本进行评选，择优选出 8-10

个优秀剧本。剧本被遴选出的高校及全国重点马院所在高校再按

照教育部要求，组织力量拍摄微电影，于 9月 30日前报送厅思

政处，经我厅审查后，登录活动官网（szk.whu.edu.cn）,按网站

发布的操作流程上传作品及相关资料。

三、“思政课学习之星”——第四届全国高校大学生马克思

主义理论学习夏令营线上活动

本次夏令营采取网络在线的方式进行，由教育部高校思政课

教指委主办，吉林大学马克思主义学院承办。鼓励支持大学生发

－3－

挥积极性、主动性、创造性，认真学习思政课。经研究，决定由

2019 年湖南省大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想暨第五届思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛获本科

组特等奖的研究性学习小组推荐 2名同学参加。请湖南理工学院

将推荐学生的报名材料（电子版和纸质版）于 7月 6日前报送厅

思政处。

联系人：虢晶、殷劭；联系电话：0731-85535605，82204082；

邮寄地址：长沙市东二环二段 238号，湖南省教育厅思想政治工

作处；电子邮箱：hnjygwxcb@163.com。

附件：教育部办公厅关于开展习近平新时代中国特色社会主

义思想大学习领航计划系列主题活动的通知（教社科

厅函〔2020〕7号）

湖南省教育厅

2020年 6月 30日